
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it     

                                                                                       

 

ALBO 
 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 

DOCENTI 
 

ISTITUZIONI SCOLASTICHE DEL TERRITORIO  
PROVINCIA DI LECCO                                                                                                                                      

                                                                                                                                 
 
 
OGGETTO: Avviso rivolto al personale docente interno e al personale docente delle altre istituzioni 
scolastiche del territorio per la selezione di figure professionali da incaricare nel ruolo di progettista con 
inquadramento economico all’interno del 10% dei costi di progettazione Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - 
Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del 
futuro 
 
CUP: E84D22006350006 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente 

l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazioni d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la Circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002561 - 15/04/2023 - IV.5 - I

mailto:lcis008004@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it     

                                                                                       

 

VISTO  il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, 
n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012; 

VISTO  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il Regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 2 - Next Generation 

Labs; 

 

VISTO le Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 

del 21 dicembre 2022; 

 

VISTO   l’Atto di concessione prot. n°49845 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q.; 
 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi  di 

progettazione; 

 

VISTO le Note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese di 
progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, 
ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche 
quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002561 - 15/04/2023 - IV.5 - I

mailto:lcis008004@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it     

                                                                                       

 

operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e 
milestone”; 

 
VISTO le Note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi dell’articolo 6, 

paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, 
monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo 
alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a 
reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili 
i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla 
rendicontazione degli interventi; 

 
CONSIDERATO che l’incarico di “progettista” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e 

Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 92 del 16 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2022-2024; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 100 del 13/02/2023 di approvazione del Programma annuale E.F. 2023; 

 

VISTO il Regolamento per la stipula dei contratti di prestazione d’opera approvato del consiglio di istituto con delibera n. 

23 del 29/04/2019 in merito alla definizione dei criteri; 

  

DATO ATTO che che il Progetto “Nuovi Orizzonti” presentato dall’Istituto prevede la realizzazione di due laboratori 

professionalizzanti e innovativi, DigitalMENTE e GEOMATICA; 

 

CONSIDERATA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute competenze 
in qualità di “progettista” per la corretta esecuzione del progetto: 
 
 

DETERMINA 

  

DI AVVIARE LA PROCEDURA DI SELEZIONE COMPARATIVA PER LA SELEZIONE DELLA FIGURA 

PROFESSIONALE DI PROGETTISTA 

 

 

Art. 1 Oggetto 

La procedura oggetto del presente avviso ha come oggetto la selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, 

per l’individuazione della figura professionale di PROGETTISTA nell’ambito del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - 

Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro: 

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002561 - 15/04/2023 - IV.5 - I

mailto:lcis008004@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it     

                                                                                       

 

 

Ruolo n° figure richieste Ore di impegno totale 

Progettista 
 

Unità 2 
 
1 PROGETTISTA per il 
laboratorio Digitalmente 
 
1 PROGETTISTA per il 
Laboratorio Geomatica 
 

Numero ore complessive 100 

50 ore per il laboratorio 

Digitalmente 

50 ore per il Laboratorio 

Geomatica 

 

La premessa, gli atti e i documenti richiamati, ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente avviso. 
 

Art. 2 Caratteristiche del progetto inoltrato tramite la piattaforma Futura 

Con il progetto "NUOVI ORIZZONTI" l'Istituto Rota si propone di realizzare due laboratori professionalizzanti e innovativi, 

collegato alle nuove professioni che prevedono una sinergia di competenze tradizionali e digitali spendibili sia nel mondo del 

lavoro sia nel successivo percorso universitario. I laboratori sono concepiti in chiave multidimensionale al fine di sviluppare 

competenze digitali connesse agli indirizzi presenti nell'Istituto e spendibili in più ambiti tecnologici e settori economici. Gli 

obiettivi perseguiti, coerentemente a quanto previsto dal Piano Scuola 4.0, sono: 1. fornire competenze digitali specifiche; 2. 

ampliare l'offerta formativa; 3. rispondere alle esigenze di innovazione delle imprese. Il nostro Istituto intende realizzare due 

laboratori per le professioni digitali del futuro:  

1. Il primo ricade nell'ambito tecnologico "Comunicazione digitale, big data, economia digitale, e-commerce e blockchain" e 

nei settori economici ICT, Pubblica amministrazione e servizi finanziari (DigitalMENTE).  

2. Il secondo rientra nell'ambito tecnologico "Creazione di prodotti e servizi in realtà virtuale e aumentata" e nei settori 

economici Costruzioni, transizione verde ed energia (GEOMATICA).  

Art. 3 Requisiti di ammissione  

I requisiti di ammissione sono: 

- essere docente di ruolo in possesso dei titoli di cui all’art. 8 del presente avviso; 

-  essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002561 - 15/04/2023 - IV.5 - I

mailto:lcis008004@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it     

                                                                                       

 

-  godere dei diritti civili e politici; 

-  non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione 

delle misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

- non essere stato/a destituito/a da pubblici impieghi; 

- non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconvertibilità e/o incompatibilità previste dal D.lgs. n. 39/2013; 

- non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per tale quello 

astrattamente configurato dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

I titoli dichiarati dovranno essere tutti disponibili su richiesta del Dirigente Scolastico, 

Art. 2 Presentazione domande 

L’istanza di partecipazione, redatte utilizzando il modello A, debitamente firmata in calce, corredata dall’allegato B – 

autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo, anche essi debitamente firmati, e da un 

documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 13.00 del 29/04/2023 a mano presso la 

Segreteria dell’Istituto, Ufficio Protocollo, o a mezzo PEC. Il plico di candidatura del progettista dovrà recare esternamente 

la seguente dicitura “Candidatura Esperto Progettista per il progetto Next generation Labs istituto Rota”. Nel 

caso di invio tramite PEC suddetta dicitura va inserita nell’”oggetto” della PEC. 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di 

punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegato. Il 

curriculum vitae deve contenere le seguenti dichiarazione: 

- Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e dell’art. 13 del GDPR, seguito dalla firma 

del dichiarante. 

- Autorizzo alla pubblicazione sul sito web dell’Istituzione Scolastica ai fini degli adempimenti connessi con 

l’Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, seguito dalla firma del dichiarante. 

Il plico deve contenere: 

Allegato A: istanza di partecipazione selezione Progettista Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori 

per le professioni digitali del futuro; 

Allegato B: Griglia di valutazione dei titoli per esperti progettisti interni/esterni; 

Allegato C – Accordo di riservatezza; 

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002561 - 15/04/2023 - IV.5 - I

mailto:lcis008004@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it     

                                                                                       

 

Curriculum vitae: in duplice copia: una copia con firma autografa e la seconda priva di firma autografa e dei dati 

sensibili per la pubblicazione. 

L’amministrazione si riserva di richiedere la presentazione completa dei titoli, originali o in copia conforme, prima 

dell’assegnazione dell’incarico. 

Art. 3 Cause di esclusione: 

Costituiscono cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti. 

2) Curriculum vitae non in formato europeo. 

3) Curriculum vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali. 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione. 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile. 

6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

7) Mancata consegna dei documenti, compilazione parziale o l’utilizzo di documentazione differente costituisce  

 
Art. 4 Partecipazione 

La selezione è aperta a tutto il personale di ruolo avente i requisiti di ammissione in servizio presso questa Istituzione o in 

altre scuole del territorio. Per l’affidamento degli incarichi previsti nel presente Avviso di selezione sarà adottato il seguente 

ordine di priorità: 

1. Docenti interni in possesso dei requisiti richiesti; 

2. Docenti esterni all’Istituto Rota in possesso dei requisiti richiesti e in servizio presso altre istituzioni scolastiche 

attraverso l’istituto giuridico della collaborazione plurima. 

Gli interessasti possono presentare istanza per ricoprire l’incarico per entrambi i laboratori (100 ore) oppure per un solo 

laboratorio (50 ore). La griglia di valutazione, Allegato B, che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di 

ammissione e di valutazione deve essere firmata e allegata all’istanza di partecipazione insieme al CV e al documento di 

identità.   

Nel caso in cui l’incaricato sia dipendente di altra istituzione scolastica è richiesta obbligatoriamente la preventiva 

autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza di cui all’art. 53 del D.L.vo n. 165 del 30/03/2001 ss.mm.ii. 

In caso di assenza di candidature sarà a discrezione del DS indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura 

professionale mancante. 

Art. 5 Selezione e Griglie 

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002561 - 15/04/2023 - IV.5 - I

mailto:lcis008004@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it     

                                                                                       

 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di valutazione, 

attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione della griglia di valutazione, Allegato B, che costituisce parte 

integrante del presente avviso. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità, trasparenza, rotazione, pari opportunità, seguendo 

l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero di istanze 

pervenute. 

Nel caso di parità di punteggio tra candidati interni verrà selezionato il candidato più giovane di età. In caso di 

ulteriore parità si procederà per sorteggio. 

La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno 

produrre reclamo entro gg. 7 dalla pubblicazione. In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà 

le eventuali modifiche in fase di pubblicazione della graduatoria definitiva. 

La graduatoria provvisoria e quella definitiva saranno pubblicate sul sito della scuola. 

Trascorso il termine di ulteriori 7 giorni, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di assenza di candidature pervenute di adottare sistemi di 

reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 

Art. 6 Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere 

ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione 

immediata dell’incarico. 

 

Art. 7 Compiti del progettista 

 

Il progettista deve assicurare, con riferimento all’incarico ricevuto o per un solo laboratorio o per entrambi, 

 un sopralluogo approfondito dei locali destinatari dei lavori e/o delle attrezzature; 

 la predisposizione di un progetto esecutivo preliminare degli interventi da realizzare 

 la predisposizione del piano acquisti secondo le indicazioni specifiche fornite dal Dirigente 

 Scolastico per consentire l’eventuale indizione di una gara per la fornitura di quanto previsto dal 

 suddetto progetto; 

 la valutazione tecnica di eventuale convenzione Consip attiva; 

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002561 - 15/04/2023 - IV.5 - I

mailto:lcis008004@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it     

                                                                                       

 

 operare in conformità secondo le istruzioni operative relative all’attuazione dei progetti finanziati 

 dal PNRR Scuola 4.0; 

 collaborare per la gestione del progetto al fine di controllare l’integrità e la completezza dei dati 

relativi al piano Scuola 4.0 inseriti nell’apposita piattaforma telematica dei finanziamenti PNRR e la 

compilazione, nella stessa piattaforma, delle matrici degli acquisti e di quanto di sua competenza; 

 registrare eventuali variazioni alle matrici degli acquisiti che si dovessero rendere necessarie; 

 effettuare la redazione dei verbali dettagliati relativi alla sua attività svolta; 

 coordinarsi con il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il Responsabile dei 

Lavoratori per la Sicurezza per la corretta installazione delle dotazioni tecnologiche negli ambienti 

 scolastici con l’Ufficio tecnico della Provincia; 

 collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore S.G.A. per tutte le problematiche relative al 

piano Scuola 4.0 al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa 

realizzazione del piano, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delleattività; 

 monitorare la realizzazione dei lavori con l’operatore economico aggiudicatario al fine di una 

 buona riuscita degli interventi; 

 coordinarsi con il gruppo di supporto. 

Art. 8 Titoli di accesso 

  

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto saranno 

considerarti requisiti di accesso almeno uno dei seguenti titoli: 

a) Essere in possesso di laura v.o. o magistrale in un ambito inerente alla progettualità di laboratori innovativi sulle 
professioni del futuro che prevedono l’utilizzo della tecnologia digitale: architettura, ingegneria, scienze dei 
materiali, tecnologie ambientali, informatica, comunicazione digitale, tecnologie innovative ed equipollenti. 

b) Essere in possesso di laurea non attinente e competenze certificate, documentabili, in uno dei settori di intervento 
del progetto (tecnologie e ambienti didattici innovativi, tecnologie STEM, uso della tecnologia in didattica). 

 
Art. 9 Attribuzione dell’incarico 
 
L’attribuzione dell’incarico al personale individuato avverrà tramite una nomina ad personam secondo la normativa vigente. 

L’incarico sarà stipulato anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle esigenze progettuali. 

La prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato. 

Questa Istituzione Scolastica potrà revocare anticipatamente l’incarico conferito, a tutela dell’interesse dell’Istituto Rota, 

dell’senza preavviso, qualora il collaboratore non prestasse la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non 

svolgesse la prestazione nelle modalità pattuite, liquidando allo stesso in relazione allo stato di avanzamento della 

prestazione il compendo maturato. 

La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze operative dell’Istituzione scolastica e, 

comunque fino al termine della realizzazione del Progetto in questione secondo la tempistica definita dal Ministero 

dell’Istruzione e del merito. 

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002561 - 15/04/2023 - IV.5 - I

mailto:lcis008004@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it     

                                                                                       

 

 
Articolo 10 Rinuncia e surroga 
 
In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta selezione, si procederà alla 

surroga utilizzando la graduatoria di merito. 

 

Articolo 11 Compenso 
 
Per lo svolgimento dell’incarico di PROGETTISTA è previsto un compenso orario: 
costi orari previsti dalle tabelle 5 e 6 del CCNL scuola € 17,50 (lordo dipendente) € 23,22 (lordo stato). Numero di ore da 
svolgere non superiore a 50 per laboratorio, per un compenso massimo di euro 1161,00 (lordo stato). 
L'attività dovrà risultare da atti di verbale/timesheet, contestualmente al lavoro svolto. 
I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli accreditamenti 
disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla 
volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul compenso spettante saranno applicate le 
ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 
 
Articolo 12 Controlli 
 
L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/00, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli 
articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta all’interessato della relativa documentazione 
comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, 
l’accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto. 
 
 

Art. 13 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento nella presente 
selezione è il Dirigente Scolastico dott.ssa Carmela Teodora Carlino, in qualità di responsabile con potere di gestione del 
personale – dipendente e non – ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione d’opera e di ricerca.  
 
 
Articolo 14 Trattamento dei dati personali 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, riguardante “le regole 
generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del 
procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, 
esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. 
I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del 
Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è responsabile del trattamento 
degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679. Qualora si ritenga che il trattamento sia 
avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà rivolgere 
all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. Ulteriori informazioni in ordine ai Suoi diritti sulla 
protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web del Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo 
www.garanteprivacy.it. 

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002561 - 15/04/2023 - IV.5 - I

mailto:lcis008004@pec.istruzione.it
http://www.garanteprivacy.it/


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it     

                                                                                       

 

 
Articolo 15 Pubblicazione del bando e impugnazioni 
 
Il presente bando è pubblicato sul sito internet dell’Istituto, in ALBO e AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 
Avverso il presente bando e gli atti connessi e/o consequenziali, è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, secondo quanto previsto dagli artt. 29 e 41 del 
Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104. E’ ammesso inoltre ricorso amministrativo ordinario avverso gli atti sopra indicati, 
all’organo che ha emanato il provvedimento, entro 30 giorni dalla pubblicazione e/o notifica dei medesimi ai sensi degli artt.1 
e ss. del D.P.R. n. 1199 del 1971.         
 

                     La Dirigente Scolastica 
 
 Dott.ssa Carmela Teodora Carlino 
 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI 
 

ALLEGATO A 

 

Istanza di partecipazione Progettista Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le 

professioni digitali del futuro e dichiarazioni. 

 

               

Al Dirigente Scolastico 

 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo PEC______________________________ 

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002561 - 15/04/2023 - IV.5 - I

mailto:lcis008004@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it     

                                                                                       

 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di __________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di PROGETTISTA per la realizzazione dei seguenti laboratori: 

              DigitalMENTE: “Comunicazione digitale, big data, economia digitale, e-commerce e blockchain" e nei 

settori economici ICT, Pubblica amministrazione e servizi finanziari. 

 

               GEOMATICA :"Creazione di prodotti e servizi in realtà virtuale e aumentata" e nei settori economici 

Costruzioni, transizione verde ed energia.  

 

A tal fine, sotto la propria responsabilità e consapevole della responsabilità penale, previste dagli artt. 75 e 76 del DPR 
28.12.2000 n. 445 e successive modificazioni, nel caso di dichiarazioni mendaci, falsità negli atti o uso di atti falsi di essere 
in possesso dei seguenti requisiti di ammissione alla selezione: 

dichiara quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dall’Avviso; 

 di essere docente di ruolo in possesso dei titoli di cui all’art. 8 dell’ Avviso; 

 di essere in godimento dei diritti politici; 

 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 

 
__________________________________________________________________ 

 

 di non avere procedimenti penali pendenti ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  

____________________________________________________________________ 

 di non essere stato/a destituito/a da pubblici impieghi; 

 di non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconvertibilità e/o incompatibilità previste dal D.lgs. n. 39/2013; 

 di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per tale quello 

astrattamente configurato dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e di non incorrere in alcuna delle cause di 

inconferibilità e di incompatibilità previste dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;  

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002561 - 15/04/2023 - IV.5 - I

mailto:lcis008004@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it     

                                                                                       

 

Inoltre, si impegna a: 

 

 a documentare puntualmente tutta l’attività svolta; 

 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Dirigente; 

 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

 

Si allega alla presente  

Documento d’identità 
Allegato B: Griglia di valutazione dei titoli per esperti progettisti interni/esterni; 
Allegato C – Accordo di riservatezza; 
Curriculum vitae: in duplice copia: una copia con firma autografa e la seconda priva di firma autografa e dei dati 
sensibili per la pubblicazione. 
 
N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 
 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, 
autorizza l’istituto______________________ al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione 
esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

 

 

 
 

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002561 - 15/04/2023 - IV.5 - I

mailto:lcis008004@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it     

                                                                                       

 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER ESPERTI PROGETTISTI 
INTERNI/ESTERNI 

Barrare i laboratori per i quali si presenta l’istanza: 
 
              DigitalMENTE: Comunicazione digitale, big data, economia digitale, e-commerce e blockchain" e nei 

settori economici ICT, Pubblica amministrazione e servizi finanziari. 

 

               GEOMATICA :"Creazione di prodotti e servizi in realtà virtuale e aumentata" e nei settori economici 

Costruzioni, transizione verde ed energia.  

 
 

Titoli minimi: Come riportato all’art. 8 dell’avviso di 
selezione 

n. 
riferimento 

del 
curriculum 

da compilare 
a cura del 
candidato 

da compilare 
a cura della 

commissione 

 
L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
 

   

A1. LAUREA V.O. O 
MAGISTRALE ATTINENTE 
ALLA SELEZIONE COME DA 
REQUISITO DI AMMISSIONE 

Verrà 

valutata 

una sola 

laurea 

PUNTI    

 20    
A2. LAUREA V.O. O 
MAGISTRALE NON 
ATTINENTE ALLA SELEZIONE 
COME DA REQUISITO DI 
AMMISSIONE  e COMPETENZE 
CERTIFICATE, documentabili, 
in uno dei settori di intervento 
del progetto (in alternativa al 
punto A1) 

Verrà 

valutata 

una sola 

laurea 

20    

 
LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
    

   

B1. COMPETENZE I.C.T. 
CERTIFICATE riconosciute dal 
MIUR attinente alla tematica 
dell’Avviso (certificazione 
diversa da quelle indicata nel 
punto A2) 

Verrà 
valutata 
una sola  
certificazio
ne 

6 punti 
per titolo 

   

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002561 - 15/04/2023 - IV.5 - I

mailto:lcis008004@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it     

                                                                                       

 

 
 
Data……………………………………………….. 
 
 
 
 
 

Firma 
____________________________________ 

 

 
LE ESPERIENZE 
 NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
 

   

C1. PRECEDENTI INCARICHI DI 
PROGETTISTA IN PROGETTI 
FINANZIATI CON FONDI EUROPEI  

Max 20  
punti 

5 punti    

C2. COMPETENZE SPECIFICHE 
DELL' ARGOMENTO (documentate 
attraverso  attività di docenza presso 
Università o Enti di formazione 
inerente alla tematica dell’Avviso) 

Max 10 
punti 

2 punto 
per 
esperien
za 

   

C3. COMPETENZE SPECIFICHE 
DELL' ARGOMENTO (documentate 
attraverso altre esperienze lavorative 
professionali attinenti alla tematica 
dell’Avviso) 

Max 10  
punti 

2 punti 
cad. 

   

C4. COMPETENZE SPECIFICHE 
DELL' ARGOMENTO (documentate 
attraverso interventi a convegni in 
qualità di relatore inerenti la 
tematica del progetto) 

Max 6  
punti 

2 punti 
cad. 

   

C5. CONOSCENZE SPECIFICHE 
DELL' ARGOMENTO (documentate 
attraverso pubblicazioni) 

Max. 6 
punti 

2 punti 
cad. 

   

INCARICO DI ANIMATORE 
DIGITALE 

Max 12 
punti 

3 punti 
per 
incarico 

   

INCARICO DI FUNZIONE 
STRUMENTALE 

Max 10 
punti 

2 punti 
cad. 

   

      

TOTALE                                                                  100 PUNTI    

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002561 - 15/04/2023 - IV.5 - I

mailto:lcis008004@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it     

                                                                                       

 

ALLEGATO C 
  

Avviso per la selezione di figure professionali da incaricare nel ruolo di progettista con 
inquadramento economico all’interno del 10% dei costi di progettazione Piano Nazionale Di 
Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 
Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro. 
 
 

ACCORDO DI RISERVATEZZA 
 
 

Il/La sottoscritto/a _______________________________________________________________ 

Cod. Fiscale_________________________ partita IVA _________________________________ 

nato/a _______________________________ prov .______ il ____________________________  

e residente in ____________________________________ prov. _________ CAP ___________  

tel/cell. ________________________________ e-mail _________________________________ 

 

SI IMPEGNA 

 

a non divulgare informazioni e dati riguardanti l’istituto Istruzione Superiore “Lorenzo Rota” di cui 

viene a conoscenza durante lo svolgimento dell’incarico di collaborazione rispettando il segreto di 

ufficio. 

 

Data, _______________________ 

Firma _______________________________ 

 
 

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002561 - 15/04/2023 - IV.5 - I

mailto:lcis008004@pec.istruzione.it

		2023-04-15T12:51:10+0200
	CARMELA TEODORA CARLINO




